
 

 

 

 

S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangilli A.C. – 70033 CORATO (BA) 

C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

 
 

 DETERMINA DIRETTORE GENERALE-N N. DG-23-062 DEL 20/02/2023 

 
 

Oggetto: Liquidazione incentivi funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs 50/2016, relativo al servizio di 

fornitura di mezzi dotati di attrezzatura per la raccolta rifiuti con tecnologia 4.0 C.I.G. 91458187C4  

 

 

Premesso che 

• a seguito dell’avvio del servizio unitario di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani 

nei territori dell’Aro BA/1, è stato dato avvio alla redazione degli atti per le procedure aperte sopra 

soglia di appalti di forniture e servizi per dotare la società di tutti i servizi e di tutte le forniture 

indispensabili all’erogazione del servizio predetto e alla connessa organizzazione logistica; 

• con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 30 del 10/07/2020 è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento l’ing. Salvatore Mastrorillo; 

 

• per l’espletamento delle funzioni relative alle procedure di appalto si è provveduto alla 

individuazione dei dipendenti che costituiscono il gruppo di lavoro; 

• con Determinazione dell’Amministratore Unico AU-22-144 del 22/04/2022 è stata indetta procedura 

aperta ex artt. 58 e 60 del D. Lgs 50/2016 per l’affidamento del servizio di fornitura contenitori in 

polietilene per la raccolta differenziata; 

  

• con Determinazione dell'Amministratore Unico n. AU-22-311 del 09/09/2022 e Au-22-311 BIS del 

15/09/2022 la fornitura di cui trattasi è stata aggiudicata al Raggruppamento COSECO INDUSTRIE 

GROUP SRL P.IVA 07815840728 (capogruppo) - ECO-SISTEMA SRL P. IVA 06539070729 

(mandante);  

 

• con Determinazione del Direttore Generale DG – 22 - 311 del 12/09/2022 è stato nominato quale 

Direttore per l’Esecuzione del contratto, ex art. 101 D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l’ing. Antonio De 

Donno, in possesso delle competenze professionali richieste in relazione alla fornitura in oggetto; 

 

• con verbale di incontro sindacale del 14/07/2022, le OO.SS. approvavano il Regolamento per la 

costituzione e la ripartizione del fondo per gli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., già approvato dall’assemblea dei Soci azionisti di SANB SPA, che, all’art. 1 comma 4 e 

all’art.3 comma 1 e 2, prevede: 

 

➢ la individuazione del gruppo di lavoro per espletare il complesso delle attività di 

acquisizione di un bene/servizio/lavoro e le relative funzioni tecniche sono assegnate dal 

Direttore Generale/RUP con apposito provvedimento; 

DET DG-23-062 del 20/02/2023

Firmata i l :  21/02/2023



 

 

 

• l’importo relativo agli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., 

previsto nel quadro economico generale di progetto, con applicazione dell’aliquota reale riconosciuta 

del 1,00% (art. 5 comma 1 del Regolamento) è pari a € 26.960,00 così suddiviso: 

80% del fondo da destinarsi ai componenti del gruppo di lavoro pari a € 21.568,00; 

20% del fondo da destinarsi ad investimenti funzionali a progetti di innovazione pari a € 5.392,00; 

 

Evidenziato  

• che la scrivente ha adottato con determina dell’AU n.157 del 20/04/2021 

un Modello Organizzativo ex D.lgs. n.231/2001 ed un Codice Etico che si estende anche ai Fornitori 

e Consulenti oltre che ai Dipendenti di S.A.N.B. spa;  

 

Considerato  

• che la SANB può disporre anche la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche espletate, prima 

dell’adozione del regolamento stesso, utilizzando le somme già accantonate allo scopo nel quadro 

economico riguardante il singolo affidamento, nel rispetto dei principi contabili e purché in misura 

non superiore rispetto a quanto disposto dalla normativa richiamata; 

 

Accertato 

  

• che la giurisprudenza amministrativa (parere del Consiglio Giustizia amministrativa, Regione Sicilia 

16/3/2018 n. 121) ha precisato che, se prima della regolamentazione l'ente abbia provveduto ad 

accantonare le risorse economiche sulla base della norma di legge, è possibile con regolamento 

disciplinare la distribuzione delle risorse anche in relazione ad attività incentivabili svolte prima 

dell'emanazione del regolamento purché sussista uniformità fra la disciplina normativa circa 

l'accantonamento e quella sulla distribuzione delle risorse; tale indirizzo è stato recentemente 

confermato dalla giurisprudenza contabile ed in particolare la Corte dei conti, Sezione dei controllo 

per il Lazio, con la deliberazione 06/07/2018 n. 57 ha confermato che l’applicazione del 

regolamento, di cui all’art. 113 agli incentivi degli incarichi espletati prima dell’adozione del 

regolamento non pone un problema di efficacia “retroattiva” del regolamento stesso, ma di concreto 

perfezionamento della fattispecie produttiva del diritto all’incentivo; 

 

Ritenuto 

 

• in questa sede, di procedere a confermare l’individuazione dei dipendenti che hanno supportato il 

Responsabile del Procedimento di gara nello svolgimento delle funzioni, individuando al contempo, 

per ciascuno di essi, la percentuale potenziale massima di incentivo per funzioni tecniche erogabile 

ai sensi dell’art. 113 D. Lgs 50/2016 s.m.i. e del vigente Regolamento in materia (All.1);  

 

Accertato 

 

• che le attività riportate nell’articolo 2 del Regolamento sono state espletate dal personale incaricato 

(All.2) nel rispetto delle varie fasi del processo; 

 

Visto 

 

DET DG-23-062 del 20/02/2023

Firmata i l :  21/02/2023



 

 

• L’art. 5 del Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni 

tecniche, ai sensi del quale gli incentivi riguardanti i servizi e forniture saranno riconosciuti ai 

dipendenti interessati, in relazione al lavoro svolto, secondo la seguente ripartizione (All. 1): 

 

Ritenuto  

 

• di procedere alla liquidazione degli incentivi riferiti all’appalto in oggetto;  

 

 

Precisato che  

 

• in base all’art. 7 del regolamento la liquidazione della quota è disposta dal Direttore Generale previo 

accertamento delle specifiche attività svolte; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

 

2. Di approvare la ripartizione delle somme da liquidare in favore dei dipendenti così come da 

prospetto riepilogativo allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (All.1); 

 

3. Di disporre di procedere alla liquidazione dell’incentivo complessivo di € 10.784,00 (euro 

diecimilasettecentoottantaquattro/00) al lordo degli oneri previdenziali, assistenziali e IRAP a carico 

della SANB SPA, in favore dei seguenti dipendenti:  

ing. Antonio DE DONNO € 6.470,40 (euro seimilaquattrocentosettanta/40); 

dott. Leonardo GASPARRE € 862,72 (euro ottocentosessantadue/72);  

dott. Nicola D’INTRONO € 2.588,16 ( duemilacinquecentoottantotto/16); 

sig. Leonardo MICCOLI € 862,72 (euro ottocentosessantadue/72); 

 

4. Di fare confluire le quote parti dell’incentivo non corrisposte al personale interno, in quanto affidate 

a personale esterno all’organico, e, per analogia, le quote parti non fruibili dal R.U.P. in quanto 

avente qualifica dirigenziale (art. 2 comma 5 del Regolamento), nella voce “economie di bilancio”, 

non potendo le stesse incrementare nè i compensi per i dipendenti nè alimentare il fondo per gli 

acquisiti innovativi ( deliberazione Corte dei Conti della Regione Lombardia diversamente da quanto 

affermato dalla Corte dei Conti della Regione Toscana); 

 

5. Di trasmettere il presente provvedimento al settore Ragioneria e al Settore Personale per gli 

adempimenti di competenza; 

 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, al Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza di S.A.N.B. s.p.a., all’Organismo di Vigilanza. 

 
Il Direttore Generale 

Ing. Salvatore Mastrorillo 
 

DET DG-23-062 del 20/02/2023

Firmata i l :  21/02/2023


